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Lampiran 1 Perhitungan hasil pengujian
1. Uji tarik
a) Spesimen uji tarik raw matrial ke-1
Pmax	= 3,29 KN
		= 3,29 × 1000
		= 3290 N
Lebar  	= 10,49 mm
Tebal  	= 10,16 mm
A𝑂	=  Tebal × Lebar
		= 10,16 × 10,49
		= 106,57 mm2
𝜎		= 
		= 
		= 30,87 N/mm2
b) Spesimen uji tarik raw matrial ke-2
Pmax	= 3,89 KN
		= 3,89 × 1000
		= 3890
Lebar	= 10,42 mm
3

Tebal	= 10,38 mm



A𝑂	= Tebal × Lebar
		= 10,38 × 10,42
		= 108,1596 mm2
𝜎		= 
		= 
		= 35,97 N/mm2
c) Spesimen uji tarik raw matrial ke-3
Pmax	= 2,52 KN
		= 2,52 × 1000
		= 2520 N
Lebar	= 10,49 mm2
Tebal	= 10,68 mm2
A𝑂	= Tebal × Lebar
		= 10,68 × 10,49
		= 112,0332 mm2
𝜎			= 
			= 
			= 22,49 N/mm2
Nilai tegangan rata-rata tarik variasi raw matrial dari sampel 1-3
Rata-rata	= 
			=  
			= 29,8 Mpa
2. Uji bending
a) Spesimen uji bending raw matrial ke-1
Pmax			= 0,47 KN
				= 0,47 × 1000
				= 470 N
Lebar (b)		= 39,74 mm
Tebal (d2)		= 10,15 mm
Jarak tumpul (L)	 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
				= 
				= 17,22 N/mm2
b) Spesimen uji bending raw matrial ke-2
Pmax			= 0,57 KN
		= 0,57 × 1000
		= 570 N
Lebar (b)		= 39,23 mm
Tebal (d2)		= 9,77 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 22,83 N/mm2
c) Spesimen uji bending raw matrial ke-3
Pmax			= 0,29 KN
		= 0,29 × 1000
		= 290 N
Lebar (b)		= 39,74 mm
Tebal (d2)		= 9,93 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 11,10 N/mm2
Nilai Tegangan rata-rata bending raw matrial dari sampel 1-3
Rata-rata	= 
			= 
	= 17,05 Mpa

a) Spesimen uji bending variasi serat 2% ke-1
Pmax			= 0,51 KN
		= 0,51 × 1000
		= 510 N
Lebar (b)		= 40,28 mm
Tebal (d2)		= 10,08 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
			= 
			= 18,69 N/mm2
b) Spesimen uji bending variasi serat 2% ke-2
Pmax			= 0,51 KN
		= 0,51 × 1000
		= 510 N
Lebar (b)		= 40,42 mm
Tebal (d2)		= 9,65 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 20,32 N/mm2
c) Spesimen uji bending variasi serat 2% ke-3
Pmax			= 0,60 KN
		= 0,60 × 1000
		= 600 N
Lebar (b)		= 40,40 mm
Tebal (d2)		= 9,96 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 22,46 N/mm2
Nilai Tegangan rata-rata bending variasi serat 2% dari sampel 1-3
Rata-rata	= 
			= 
	= 20,49 Mpa
a) Spesimen uji bending variasi serat 4% ke-1
Pmax			= 0,22 KN
		= 0,22 × 1000
		= 220 N
Lebar (b)		= 39,72 mm
Tebal (d2)		= 9,78 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 8,69 N/mm2
b) Spesimen uji bending variasi serat 4% ke-2
Pmax			= 0,40 KN
		= 0,40 × 1000
		= 400 N
Lebar (b)		= 38,43 mm
Tebal (d2)		= 9,52 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 17,23 N/mm2
c) Spesimen uji bending variasi serat 4% ke-3
Pmax			= 0,52 KN
						= 0,52 × 1000
		= 520 N
Lebar (b)		= 38,36 mm
Tebal (d2)		= 10,08 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 20,01 N/mm2
Nilai Tegangan rata-rata bending variasi serat 4% dari sampel 1-3
Rata-rata	= 
			= 
	= 15,31 Mpa
a) Spesimen uji bending variasi serat 6% ke-1
Pmax			= 0,36 KN
		= 0,36 × 1000
		= 360 N
Lebar (b)		= 40,48 mm
Tebal (d2)		= 10,06 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 13,18 N/mm2
b) Spesimen uji bending variasi serat 6% ke-2
Pmax			= 0,66 KN
		= 0,66 × 1000
		= 660 N
Lebar (b)		= 40,06 mm
Tebal (d2)		= 10,35 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 23,07 N/mm2
c) Spesimen uji bending variasi serat 6% ke-3
Pmax			= 0,21 KN
		= 0,21 × 1000
		= 210 N
Lebar (b)		= 40,19 mm
Tebal (d2)		= 10,23 mm
Jarak tumpul (L) 	= 100 mm
𝜎𝑏			= 
		= 
		= 7,49 N/mm2
Nilai Tegangan rata-rata bending variasi serat 6% dari sampel 1-3
Rata-rata	= 
			= 
	= 14,58 Mpa
3. Uji impak
a) Spesimen uji impak raw matrial ke-1
Lebar spesimen ( L )		= 9,29 mm
Tinggi ( t )			= 10,59 mm
Luas ()			= 98,4 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 28,75o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1. Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 28,75 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87672 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,0107
			= 1,712 kg.m2/s2 = 1,7 j
2. Harga impak		= 
= 
= 0,017 ( j/mm2 )
b) Spesimen uji impak raw matrial ke-2
Lebar spesimen ( L )		= 9,70 mm
Tinggi ( t )			= 10,48 mm
Luas ()			= 101,7 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 28,25o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 28,25 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,880890 - 0,86602)
			= 160 kg.m2/s2 × 0,01487
			= 2,3792 kg.m2/s2 = 2,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,023 ( j/mm2 )
c) Spesimen uji impak raw matrial ke-3
Lebar spesimen ( L )		= 9,47 mm
Tinggi ( t )			= 10,40 mm
Luas ()			= 98,5 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 28,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 28,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,88294 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,01692
			= 2,7072 kg.m2/s2 = 2,7 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,027 ( j/mm2 )
Nilai Tegangan rata-rata impak raw matrial dari sampel 1-3
Rata-rata		= 
				= 
		= 0,023 J/mm2

a) Spesimen uji impak variasi serat 2% ke-1
Lebar spesimen ( L )		= 9,49 mm
Tinggi ( t )			= 10,70 mm
Luas ()			= 101,5 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg
1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00859
			= 1,3744 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,014 ( j/mm2 )
b) Spesimen uji impak variasi serat 2% ke-2
Lebar spesimen ( L )		= 9,73 mm
Tinggi ( t )			= 10,40 mm
Luas ()			= 101,2 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,25o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00853
			= 1,3648 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,014 ( j/mm2 )
c) Spesimen uji impak variasi serat 2% ke-3
Lebar spesimen ( L )		= 9,69 mm
Tinggi ( t )			= 10,71 mm
Luas ()			= 103,8 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,25o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 28,75 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87249 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00647
			= 1,0352 kg.m2/s2 = 1,0 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,010 ( j/mm2 )
Nilai Tegangan rata-rata impak variasi serat 2% dari sampel 1-3
Rata-rata		= 
				= 
		= 0,012 J/mm2

a) Spesimen uji impak variasi serat 4% ke-1
Lebar spesimen ( L )		= 9,19 mm
Tinggi ( t )			= 10,90 mm
Luas ()			= 100,2 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00859
			= 1,37104 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,014 ( j/mm2 )

b) Spesimen uji impak variasi serat 4% ke-2
Lebar spesimen ( L )		= 10,01 mm
Tinggi ( t )			= 10,80 mm
Luas ()			= 108,1 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00859
			= 1,37104 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,013 ( j/mm2 )
c) Spesimen uji impak variasi serat 4% ke-3
Lebar spesimen ( L )		= 9,31 mm
Tinggi ( t )			= 10,83 mm
Luas ()			= 100,8 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00859
			= 1,37104 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,014 ( j/mm2 )
Nilai Tegangan rata-rata impak variasi serat 4% dari sampel 1-3
Rata-rata		= 
				= 
		= 0,013 J/mm2

a) Spesimen uji impak variasi serat 6% ke-1
Lebar spesimen ( L )		= 9,52 mm
Tinggi ( t )			= 9,81 mm
Luas ()			= 93,4 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,00o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,00 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87461 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00859
			= 1,37104 kg.m2/s2 = 1,4 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,015 ( j/mm2 )
b) Spesimen uji impak variasi serat 6% ke-2
Lebar spesimen ( L )		= 9,51 mm
Tinggi ( t )			= 9,88 mm
Luas ()			= 94,0 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 29,25o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 29,25 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87249 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,00647
			= 1,0352 kg.m2/s2 = 1,0 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,011 ( j/mm2 )
c) Spesimen uji impak variasi serat 6% ke-3
Lebar spesimen ( L )		= 9,56 mm
Tinggi ( t )			= 10,06 mm
Luas ()			= 96,2 mm2
Sudut a			= 30o
Sudut b			= 28,50o
Panjang lengan ( r )		= 0,8 m
Percepatan gravitasi ( g )	= 9,8 m/s2 = 10 m/s2
Berat pendulum ( m )	= 20 kg

1) Energi terserap		= m × g × r (cosβ – cosα)
  			 = 20kg × 10 m/s2 × 0,8 m( 28,50 – 30)
			= 20 × 10 × 0,8 ( 0,87881 - 0,86602 )
			= 160 kg.m2/s2 × 0,012179
			= 1,94864 kg.m2/s2 = 2,0 j
2) Harga impak		= 
= 
= 0,021 ( j/mm2 )
Nilai Tegangan rata-rata impak variasi serat 6% dari sampel 1-3
Rata-rata		= 
				= 
		= 0,016 J/mm2


Lampiran 2 sertifikat hasil pengujian tarik
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Lampiran 3 sertifikat hasil pengujian bending
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Lampiran 4 sertifikat hasil pengujian impak
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Lampiran 5 proses pembuatan spesimen
1. [image: ]Pembuatan spesimen variasi 2%
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2. [image: ][image: ]Pembuatan spesimen variasi 4%
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3. [image: ]Pembuatan spesimen variasi 6%
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4. Proses pembuatan spesimen raw matrial 
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Lampiran 6 proses pengujian spesimen tarik, bending, dan impak
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Pengujian dilakukan tanggal 2 September 2024

Pengujian menggunakan Universal Testing Machine

Standar spesimen menggunakan ASTM D638-02
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Keterangan
1. Pengujian dilakukan tanggal 2 September 2024
2. Standar Spesimen menggunakan ASTM E23
3. Panjang lengan 0,8 meter
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